THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 70/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 09 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ NỘI DUNG TRONG QUYẾT ĐỊNH SỐ 535/QĐ-TTG NGÀY 15 THÁNG 5 NĂM 2018 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT NHIỆM VỤ ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH CHUNG THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG ĐẾN NĂM 2035, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018 và các quy định pháp luật có liên quan;
Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030;
Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050;
Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại Công văn số 6182/UBND-QH ngày 28 tháng 12 năm 2022 và Bộ Xây dựng tại Công văn số 216/BXD-QHKT ngày 19 tháng 01 năm 2023;
Căn cứ nội dung kết luận cuộc họp do Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà chủ trì và tham gia của Lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Xây dựng, Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ngày 07 tháng 02 năm 2023 tại trụ sở Văn phòng Chính phủ;
Xét đề nghị của các Bộ, cơ quan: Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Văn phòng Chính phủ tại Biên bản cuộc họp ngày 07 tháng 02 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050, như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung tên Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung từ: “Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050” thành “Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050”.
2. Sửa đổi, bổ sung thời hạn quy hoạch:
- Từ “Giai đoạn ngắn hạn đến năm 2025” thành “Giai đoạn ngắn hạn đến năm 2030”.
- Từ “Giai đoạn dài hạn đến năm 2035” thành “Giai đoạn dài hạn đến năm 2040”.
3. Dự báo quy mô: Dự báo quy mô đất đai và dân số sẽ được cụ thể hóa trong quá trình nghiên cứu lập quy hoạch.
Điều 2. Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng phối hợp với Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung thời hạn quy hoạch trong hồ sơ đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Trong quá trình nghiên cứu, lập đồ án quy hoạch, cần cập nhật các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các quy hoạch ngành quốc gia, quy hoạch thành phố Hải Phòng và các quy hoạch có liên quan, đảm bảo diện tích cây xanh, môi trường và tuân thủ các quy định pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; các nội dung khác trong Nhiệm vụ quy hoạch theo Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ không thay đổi.
Điều 4. Bộ trưởng Bộ Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Công an, Quốc phòng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông;
- Thành ủy, HĐND, UBND TP Hải Phòng;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TH, KGVX, NN, NC, PL, KTTH, V.I, QHĐP;
- Lưu: VT, CN (2b). Tuấn
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà